CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões

                        Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº             /2012

(do Sr. DOMINGOS NETO)

Requer a realização de Seminários sobre
mobilidade urbana em até dez cidades
brasileiras.

Senhor Presidente,

 Solicito, nos termos regimentais, seja aprovada a realização de
Seminários sobre mobilidade urbana em até dez cidades brasileiras a serem
escolhidas pelos membros da Comissão de Desenvolvimento Urbano, a fim
de que se realize um diagnóstico e se elabore um relatório sobre as
dificuldades e as necessidades dessas cidades, em relação ao referido
tema.
 Requeiro, ainda, o acompanhamento, com ônus para a Casa,
de um Consultor Legislativo da área e de um servidor da Comissão de
Desenvolvimento Urbano.

J u s t i f i c a t i v a

 Mobilidade Urbana será o grande tema da XIII edição da
Conferência das Cidades, analisado agora também sob a ótica da Lei nº
12.587, de 3 de Janeiro de 2012, que Institui as diretrizes da Política
Nacional de Mobilidade Urbana. Dessa forma, considero da maior
importância sejam realizados seminários em até dez cidades brasileiras que
abordem o tema, objetivando especialmente obter um diagnóstico e elaborar
um relatório sobre as dificuldades e as necessidades enfrentadas quanto à
mobilidade urbana.

 Esta Comissão tem como um de seus maiores méritos velar
permanentemente pelo desenvolvimento das funções sociais da cidade e da
propriedade urbana, como determina a Lei nº 10.257/2001 (Estatuto da
Cidades). Assim sendo, será de grande valia a realização desses
Seminários para constatar as dificuldades enfrentadas pelas cidades
brasileiras, a fim de que se alcancem os objetivos apontados pela citada Lei

12.587/2012, entre os quais destaco a redução das desigualdades e a

inclusão social.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Departamento de Comissões

                        Comissão de Desenvolvimento Urbano

 Ante o exposto, conclamo os nobres pares a votarem pela
aprovação do Requerimento que ora apresento.

Deputado Domingos Neto
Deputado Federal